

PIANETA STRANIERI/1
Cooperazione, da Perugia mano tesa al Mali
PAGINA 32

PIANETA STRANIERI/2
Al via GeoAfrica, ecco le foto della mostra
PAGINA 32

GESENU
Un progetto di promozione del compost tra le famiglie
PAGINA 33

ALIMENTARE
Il gruppo Colussi acquista Albea 90
PAGINA 33

GOVERNO
Manovra alle porte, servono 7 miliardi
PAGINA 34

BORSA
Piazza Affari chiude in forte rialzo
PAGINA 34

LARA PARTENZI

L'incremento percentuale annuo più elevato del fatturato è quello della Angelantoni industrie, l'azienda meccanico-metallurgica di Massa Martana che ha fatto registrare, passando da 31 milioni a 102 milioni di euro, una crescita del 227,3%. Ma si tratta in realtà di un dato con corretto, perché mette a confronto due aggregati non omogenei tra loro: l'ultimo anno, infatti, il fatturato della Angelantoni è consolidato - ossia vi insistono i bilanci di più aziende del gruppo - mentre l'anno precedente non lo era. Da qui l'incide anormale di incremento. Sono tre, invece, le imprese della "Top 50" - la classifica pubblicata ieri da Il Giornale dell'Umbria stilata dall'Annuario economico dell'Umbria 2006-2007 edito dal Centro Studi Esg89 di Perugia - che hanno subito un calo dei fatturati (gli anni considerati sono il 2003 e il 2004): la Deltafina di Orvieto (-4,4%), la Banca popolare di Spoleto (-2,7%) e la Vcp, la vetreria cooperativa piegarese che scende dai quasi 68 milioni di euro del 2003 ai 66 milioni del 2004, per un saldo negativo pari al -2,6%.

Come riportato nella tabella a fianco tutte le altre industrie presenti in classifica, seppur in misura diversa, hanno avuto un volume degli affari in crescita a segnalare, come spiegato da Luigi Giorgetti, responsabile del Centro Studi Esg89, il continuo miglioramento dello stato di salute delle più grandi realtà produttive e di servizi dell'Umbria.

E' un'industria del settore alimentare, la Monini di Spoleto ad occupare il secondo gradino (tenendo ferma la precisazione iniziale riguardante la Angelantoni industrie, ndr) del podio per quanto riguarda l'incremento dei fatturati: si passa dai 60 milioni di euro rilevati nel 2003 ai 115 milioni del 2004, con +91,1%. Facendo un'analisi per singolo settore di attività, la Monini è seguita dalla Farchioni olii di Giano dell'Umbria (undicesimo posto della classifica generale per incremento di fatturato), che sale del 25,7%, chiudendo il 2004 con 62 milioni e mezzo di fatturato, a fronte dei 50 milioni dell'anno precedente.

Tornando alla classifica generale delle "Top 50" è un'industria di Terni, la prima della provincia in classifica, a far registrare il terzo miglior risultato assoluto per quanto riguarda l'incremento del volume d'affari: la Zeuna Starker produzione Italia, con quasi 56 milioni del 2004, rispetto ai 32 milioni e mezzo del 2003, guadagna il 72,3%.

Al quarto posto, con un +39,7%, troviamo la Scai di Bastia Umbra, che nel settore del commercio ha avuto il maggior incremento di fatturato tra il 2003 e il 2004 (per un totale di 114 milioni nel pri-

LE IMPRESE
Ecco come sono andate le "Top 50"



L'ANNUARIO
I dati contenuti nel Rapporto Esg89

LA CLASSIFICA

Fatturato, ecco chi sale e chi scende in Umbria

Sul podio Monini di Spoleto, Zeuna Starker di Terni e la Scai di Bastia

La variazione annua del fatturato delle prime 50 società in Umbria

| SOCIETA' | SEDE | FATTURATO 2003 | FATTURATO 2004 | VAR. (%) |
|---|--------------------|----------------|----------------|----------|
| GMF GRANDI MAGAZZINI FIORONI SPA | PERUGIA | 195.958.000 € | 199.943.000 € | 2,0 |
| EUROSPIN TIRRENICA SRL | MAGIONE | 155.286.716 € | 182.140.000 € | 17,3 |
| BANCA DELL'UMBRIA 1462 SPA | PERUGIA | 176.864.000 € | 182.050.000 € | 2,9 |
| SCAI SPA | BASTIA UMBRA | 114.050.290 € | 159.284.525 € | 39,7 |
| TUBIFICIO DI TERNI SRL | TERNI | 129.490.397 € | 142.817.000 € | 10,3 |
| FINANCO SRL | GUBBIO | 139.263.000 € | 142.492.000 € | 2,3 |
| MARGARITELLI ITALIA SPA (CONS.) | SAN VENANZO | 130.714.054 € | 130.714.054 € | 0,0 |
| UMBRAFARM SCARL | PERUGIA | 121.246.756 € | 127.718.889 € | 5,3 |
| DELTAFINA SPA | ORVIETO | 133.228.138 € | 127.364.989 € | -4,4 |
| ISA INDUSTRIE SCAFFALATURE ARREDAMENTI SPA | BASTIA UMBRA | 105.729.000 € | 125.961.067 € | 19,1 |
| MONINI SPA | SPOLETO | 60.066.444 € | 114.757.720 € | 91,1 |
| ROSSI SPA | FOLIGNO | 111.725.096 € | 111.747.000 € | 0,0 |
| ELETTROMONTAGGI SRL | MASSA MARTANA | 85.521.909 € | 107.623.340 € | 25,8 |
| CEMENTERIE ALDO BARBETTI SPA | GUBBIO | 101.206.000 € | 102.779.941 € | 1,6 |
| ANGELANTONI INDUSTRIE SPA (CONS) | MASSA MARTANA | 31.109.280 € | 101.833.698 € | 227,3 |
| L'ABBONDANZA SRL | CITTA' DI CASTELLO | 83.284.074 € | 94.895.000 € | 13,9 |
| SUSA SPA | CORCIANO | 87.483.335 € | 92.957.666 € | 6,3 |
| PETRINI 1822 SRL | BASTIA UMBRA | 85.668.278 € | 90.345.000 € | 5,5 |
| MIGNINI SPA | ASSISI | 85.418.000 € | 88.320.688 € | 3,4 |
| BANCA POPOLARE DI SPOLETO SPA | SPOLETO | 88.372.000 € | 85.991.000 € | -2,7 |
| FBM FORNACI BRIZIARELLI MARSCIANO SPA | MARSCIANO | 71.357.593 € | 85.769.569 € | 20,2 |
| GRANDI MAGAZZINI SUPERCONTI SPA | TERNI | 82.627.481 € | 84.496.000 € | 2,3 |
| CS INOX CENTRO SERVIZI PER L'INOSSIDABILE SPA | TERNI | N.D. | 84.314.000 € | N.D. |
| PIANETA COSPEA SRL | PERUGIA | 59.267.975 € | 81.198.000 € | 37,0 |
| SANGEMINI SPA | SANGEMINI | N.D. | 79.208.000 € | N.D. |
| CENTRO DISTRIBUZIONE ORTOFRUTTA CEDOF SRL | PERUGIA | 74.444.493 € | 78.978.000 € | 6,1 |
| ILFER INDUSTRIA LAVORAZIONE FERRO SPA | NARNI | N.D. | 72.095.000 € | N.D. |
| UMBRIA OLII SPA | CAMP. SUL CLITUNNO | 64.953.068 € | 71.805.000 € | 10,5 |
| PIETRO CORICELLI SPA | SPOLETO | N.D. | 67.436.000 € | N.D. |
| IN VIAGGI SRL | TERNI | 52.677.659 € | 67.257.634 € | 27,7 |
| SUPERCONTI SUPERMERCATI TERNI SRL | TERNI | 61.870.690 € | 66.426.000 € | 7,4 |
| SITEM SPA | TREVI | 57.469.964 € | 66.257.000 € | 15,3 |
| VCP VETRERIA COOPERATIVA PIEGARESE SCARL | PIEGARO | 67.757.012 € | 66.006.705 € | -2,6 |
| COSTA D'ORO SPA | SPOLETO | 59.903.935 € | 65.549.000 € | 9,4 |
| FONDERIE E OFFICINE MECCANICHE TACCONI SPA | ASSISI | 50.507.235 € | 65.437.000 € | 29,6 |
| FARCHIONI OLII SPA | GIANO DELL'UMBRIA | 49.950.146 € | 62.472.000 € | 25,1 |
| VIM VENDITA INGROSSO MEDICINALI SPA | CITTA' DI CASTELLO | 55.359.010 € | 62.423.000 € | 12,8 |
| TELEUNIT SPA | PERUGIA | 44.810.257 € | 61.148.417 € | 36,5 |
| GENERALE PREFABBRICATI SPA | CORCIANO | N.D. | 59.453.000 € | N.D. |
| APM ESERCIZI SPA | PERUGIA | N.D. | 59.102.000 € | N.D. |
| CALCE S. PELLEGRINO SPA | NARNI | 52.082.803 € | 57.941.000 € | 11,2 |
| ASM TERNI SPA | TERNI | N.D. | 57.108.000 € | N.D. |
| ZEUNA STARKER PRODUZIONE ITALIA SPA | TERNI | 32.410.674 € | 55.848.258 € | 72,3 |

NOTE: (*) Il confronto percentuale non è corretto perché il fatturato 2004 è quello sul consolidato, mentre il fatturato 2003 non lo è. Fonte: Esg89, Annuario economico dell'Umbria

mo anno e di circa 159 milioni nell'altro), seguita da una compagine che opera nello stesso settore, la Pianeta Cospea di Perugia, che fa registrare +37% e va ad occupare la quinta posizione in classifica generale.

Il comparto delle telecomunicazioni entra in graduatoria con la sesta classificata, la perugina Teleunit, che passa dai poco meno di 45 milioni ai poco più di 61 milioni, con un incremento percentuale del 36,5%.

L'azienda di Perugia è seguita dalle Fonderie e officine meccaniche Tacconi, primo ingresso per quanto riguarda la città di Assisi: rispetto al 2003, la Tacconi ha chiuso il 2004 con un fatturato superiore del 29,6% salendo dai 50 ai 65 milioni di euro. L'unica altra industria dell'Assiate presente nella lista della "Top 50" stilata dalla Esg89 è la Mignini, che cresce del +3,4%, passando dagli 85 agli 88 milioni di euro.

Il primato del turismo va al Ternano, che con In viaggi ottiene l'ottavo ed unico posto della classifica delle prime 50 realtà produttive e di servizi della regione. Il volume d'affari dell'azienda è salito del 27,68%, con circa 67 milioni del 2004 contro i 52 milioni fatturati nel 2004. Tyssen-Krupp Acciai Speciali Terni, l'azienda che guida la classifica per fatturato della "Top 50" dell'annuario 2006-2007, si piazza al nono posto per incremento di fatturato, passando da 1.399 milioni di euro a poco meno di 1.773 milioni, con una crescita percentuale del 26,72%, che equivale anche al quarto miglior risultato ottenuto dalle imprese del settore meccanico - metallurgico. Il comune di Massa Martana fa il bis con l'Elettromontaggi, che nel 2004 fattura 107 milioni e mezzo di euro contro gli 85 e mezzo del 2003, per un incremento percentuale del 25,8% e un decimo posto nella graduatoria generale. Come già detto, all'undicesima posizione troviamo Farchioni olii, seguita da Fbm Fornaci Briziarelli Marsciano, prima industria del settore edilizia per incremento di fatturato: il 20,2% per un importo totale che supera gli 85 milioni e mezzo (Fbm aveva chiuso il 2003 con un fatturato superiore ai 71 milioni di euro). Restringendo l'analisi al settore edile, Fbm Fornaci Briziarelli è seguita da Colabeton, l'azienda eugubina che fa registrare una crescita del 12,9% passando dai 216 milioni del 2003 ai 243 e settecento del 2004.

"I dati evidenziano che molte industrie analizzate hanno ottenuto un incremento "a due cifre" e questo sta a significare che le grandi imprese dell'Umbria stanno andando bene, soprattutto se si considera che la maggior parte delle compagini ha fatturati molto elevati", commenta Giovanni Giorgetti della Esg89 Group.